
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 110/2022 DEL 12 DICEMBRE 2022 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 12 novembre 2022 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 
piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 12 novembre 2022 alle ore 
9:30 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele 
Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto. 

E’assente lo studente Alessandro Pizzimento. 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 20 dicembre 2022. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 110/2022 DEL 12 DICEMBRE 2022 
 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 12 novembre 2022 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letto il verbale della seduta del 12 novembre 2022, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 12 novembre 2022; 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 12 novembre 2022 alle ore 9.30, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 

 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Acquisizione delle graduatorie di Pratica e lettura pianistica COTP/03, Musica da Camera 

COMI/03, Composizione musicale elettroacustica COME/02, Pianoforte CODI/21, Poesia 
per musica e drammaturgia musicale CODM/07; 

3) Autorizzazione alla frequenza online tramite piattaforma istituzionale Teams 365 allo 
studente G.L. per gravi motivi di salute; 

4) Approvazione proposte di convenzioni; 
5) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore 
Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio 
Spoto; il Prof. Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione 
del Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la riunione. 

 
Risulta assente il rappresentante degli studenti Alessandro Pizzimento. 

 
Il Consiglio si riunisce in proroga in quanto ancora non espletate le votazioni per la formazione del 
nuovo Consiglio Accademico. Pertanto il punto 1 all’ordine del giorno non prevede alcun verbale da 
approvare in quanto già approvato nella seduta del 29 ottobre 2022. 

 
Si procede quindi al punto due riguardante l’acquisizione delle graduatorie in Ordine del 

Giorno elencate. Si conviene quindi, dopo ampia discussione di acquisire le graduatorie viciniore o 
più recenti. Pertanto, individuate quelle rispondenti a tali requisiti si adotta: 

- Graduatoria del Conservatorio di Salerno per “Pratica e lettura pianistica” COTP/03, 
adottando la delibera n. 103/2022. 

- Graduatoria del Conservatorio di Salerno per “Musica da Camera” COMI/03, adottando la 
delibera n. 104/2022. 

- Graduatoria del Conservatorio di Pesaro per “Composizione musicale elettroacustica” 
COME/02, adottando la delibera n. 105/2022. 

- Graduatoria del Conservatorio di Novara per “Poesia per musica e drammaturgia musicale” 
CODM/07, adottando la delibera n. 106/2022. 

- Graduatoria del Conservatorio di Trapani per “Pianoforte” CODI/21, adottando la delibera n. 
107/2022. 

Si prosegue col punto tre. Il Direttore comunica che un nostro studente, indicato con le iniziali G.L. 
per motivi di privaci, necessita di usufruire di lezioni in DAD in quanto affetto di gravi problemi di 
salute nonché di difficile situazione familiare, non può frequentare le lezioni nei locali del nostro 
Istituto. Il Consiglio, sensibile a tali difficoltà, concede allo studente G.L. di poter seguire le lezioni 
tramite piattaforma istituzionale Teams 365. 



Si esamina una proposta pervenuta da parte del “CinAP” (Centro per l’Inclusione Attiva e 
Partecipata) finalizzata all’impiego di personale specializzato per sostegno e supporto, a studenti 
portatori di handicap o disabilità. Vista la validità del progetto, il Consiglio approva ed adotta la 
delibera n.108/2022. 
Riguardo una seconda proposta esaminata relativa al progetto “Musica in Verticale”, il Consiglio 
rinvia la discussione per ulteriori chiarimenti sul progetto. 
Si valuta, infine, il protocollo d’intesa presentato dall’Istituto Comprensivo Statale “C.B. Cavour” 
che propone il progetto “Piano delle Arti”. Il Consiglio si esprime favorevolmente al progetto 
suggerendo, comunque, di pianificare le singole attività strada facendo. Si adotta la delibera n. 
109/2022. 

 
A conclusione della riunione il Direttore comunica che sono in fase di attuazione due progetti 
musicali: il primo prevede l’attuazione di un “Jazz Festival” ed un secondo un progetto di ricerca 
rivolto alla musica popolare mandolinistica tra ‘800 e ‘900 con particolare riguardo alla tradizione 
siciliana attraverso le opere di G. Gioviale e F. Musmarra. Il progetto comprende un’esecuzione 
musicale che si terrà il 9 febbraio presso il Teatro Bellini di Catania, organizzato in collaborazione 
con l’Associazione Francesco Musmarra, con la partecipazione del mandolinista Carlo Aonzo 
accompagnato dall’Orchestra Giovanile del Conservatorio. 

 
 

Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 10.23. 


